n. 41, & videtur certum, quia sola impotentia physica vel moralis excusat, qualem iste non habet: dari autem aliquando, saltem indirectè, obligationem utendi suo privilegio, dictum est l. I. n. 847.

1231

§. IV. Si quis non possit orare nisi cum socio, putant l. Sanch. Diana, Tamb. n. II. Stez n. 403. non teneri adhibere socium; quod tunc dicunt esse verum Less. & Garc., si non sit solitus orare cum socio: sed oppositum tenendum est cum Nav. Suar. Az. Bonac. Rodrig. Valent. Regin. Sanch. Castrop. Gob. n. 712. Spor. à n. 175. Illf. supra, quia sic potest impleri præceptum, neque hoc medium est difficile vel extraordinarium, cum fiat ordinariè in choro, & etiam alibi; alioquin etiam dicam eum non teneri orare, qui non posset sine conspicio. Non tenent tamen cum magno sumptu conducere socium, id enim esset onus extraordinarium, uti rectè Illf.

1232

§. V. Si quis damnetur ad triremes, multi cum Tamb. in Decal. l. 2. c. 5. §. 1. n. 4. dicunt non teneri ad Horas, tum quia Ecclesia non censetur ei velle superaddere hoc onus, tum etiam quia breviarium non potest decenter ab eo tractari; Oppositum tenent alii multi apud Gob. n. 731. & Dian. p. 2. t. 10. R. 40., quia cum decenter possit & sæpe debeat orare Deum, non est, cur absolvatur à Breviario, quamdiu legere potest, nisi Ecclesia eum liberet, de quo non satis constat. Si tamen alicui intimata sit sententia mortis, excusari pro tribus diebus ante executionem docent Tancredi, Tamb. §. 8. n. 5. Gob. n. 709., quia illa mortis propinquitas parit perturbationem æquivalentem infirmitati, & utiliùs per alia exercitia devotionis se disponit ad mortem: An & quomodo excuset tenuitas fructuum beneficii, dictum est n. 1199.

1233

Q. 194. Quid specialiter sit addendum circa dispens.

*Dispensationem ab Horis.* R. Hæc pauca: Dispensatio Papæ excusat etiam beneficiatum, licet supponamus eum ex iustitia teneri orare, uti habet communis cum *Gob.* in Exp. t. 5. n. 729. Deinde ubique jam usu reseptum est, ut Episcopus etiam hic cum causa dispenset ad breve tempus, *Tamb.* in Dec. l. 2. c. 5. §. 8. n. 24. Quod etiam de Vicario Episcopii afferit *Gob.* n. 714. & 729. causa autem est, si dubitetur de morali impotentia orandi. Etiam Superiores Ordinum possunt dispensare cum sibi subditis, *Tamb.* *Gob.* n. 730. Et specialiter potest Generalis Societatis *JESU*, ac alii, quibus ille committit, commutare obligationem infirmorum in aliud opus pium seu orationem leviolem, uti refert *Illf.* t. 5. n. 42.

Q. 195. *An & quomodo licitum sit ponere aliquid impossibile cum recitatione Horarum.* R. De hoc videri potest *Gob.* in Exp. t. 5. n. 732. Et cum proportione hic applicanda sunt illa, qua diximus l. 1. à n. 782. & l. 3. p. 2. à n. 1334. 1234

Q. 196. *Quid agere debeat, qui dubitat, an recitarit aliquam Horam, vel an aliquid omiserit.* R. Præter illa, quæ habet *Ref.* 1. *Busenb.* n. 1237. referendus, adde seqq. 1235

§. I. Si nullam habeat conjecturam, quod orarit, debet orare, quia præceptum est in possessione: **E** contra qui habet rationem aliquam vel conjecturam, quod dixerit hanc vel illam Horam, malè facit repetendo, quia aperit viam inanibus dubiis & scrupulis, ita cum aliis *Laym. Sanch.* in Conf. l. 7. c. 2. d. 34. *Illf.* T. 5. n. 40.; quod magis valet de scrupuloso, de quo dicitur à n. 1350.

§. II. Causa prudens repetendi Horam aut illius partem non est, quod non meminerit se dixisse, dummodo non meminerit se non dixisse, & habeat 1236

conjecturam, quòd dixerit, v. g. quia communiter nihil solet omittere aut transilire, non solet orare posteriorem Horam nisi oratâ priore, scit autem se posteriorem orasse, reperit signum, quod ponere solet, quando oravit Horam, scit se incepisse Horam & postea invenit se in fine &c. Ratio est, quia possessio tunc est pro ipso, certus enim est se solere Officium recitare, aut se hoc Officium recitasse, incertus, an partem omiserit, sed cùm communiter non transiliat Horam nec aliquid omittat, prudenter supponit se nec jam transiluisse vel omisisse, ita *Nav. Az. Suar. Fill. Bonac.* de Horis d. I. q. 6. p. 3. n. 12. *Tamb* in Dec. l. 2. c. 5. §. 3. n. 9., unde etiam *Nav. Bonart. Sanctb.* suprâ, *Laym.* l. 4. T. 1. c. 5. n. 11. *Gob.* in Exp. t. 5. n. 621. *Ills.* suprâ, *Burgh.* cent. 3. cas. 63. *Pelliz* T. 1. Tr. 5. c. 8. n. 99. dicunt talem malè facere, si repetat, ob rationem antè datam. Addunt *Tamb.* & *Gob.* circa omissionem partis, quamvis haberet rationem probabilem judicandi se omisisse talem partem, adhuc tamen non teneri repetere, nisi moraliter certò constet, quòd omiserit, quia ratio illa, quòd quando incepit, communiter non omittat, prævalet omni alteri contrariæ rationi, quæ sit probabilis tantùm, secundùm illam regulam, quòd ex communiter contingentibus sit prudens præsumptio.

1237

## ARTICULUS IV.

*Quomodo recitanda sint Hora.*

“**R** Esp. In recitatione Horarum sequentes circumstantiæ sunt servandæ. I. Ut recitentur juxta præscriptum Breviarii Romani, jussu Pii V. edicti, saltem publicè. Excipe Religiosos, qui habent peculiare

culiare Breviarium Ordinis, & Ecclesias, quæ 200.<sup>66</sup>  
 annis ante institutionem Breviarii per Pium V. pe-<sup>66</sup>  
 culiare habuerunt: eæ enim sine consensu Episcopi<sup>66</sup>  
 illud mutare non possunt. Privatim tamen omni-<sup>66</sup>  
 bus, etiam Regularibus, probabile est licere, ex con-<sup>66</sup>  
 suetudine, uti Romano, ut docet *Less. l. 2. c. 37. d. 12.*<sup>66</sup>  
*Rod. & Sa. v. Horæ. Bon. 10. 1. de divin. off. recit. d.*<sup>66</sup>  
*1. q. 3. p. 1. n. 1. & 2.* Adde, quod, qui eo utitur, ne-<sup>66</sup>  
 quidem in choro obligetur ad psalmos pœnitentia-<sup>66</sup>  
 les, graduales, officium defunctorum, (excepto die<sup>66</sup>  
 animarum) Officium tamen B. V. in choro recita-<sup>66</sup>  
 ri debet, ubi est consuetudo. Ita *Fill. & Bon. ex Bulla*<sup>66</sup>  
*Pii V. & Clementis VIII.* Item tenetur ad Litanias<sup>66</sup>  
 diebus Rogationum, tum quia sunt pars officii eo-<sup>66</sup>  
 die, tum quia peculiaris de ea re est Constitutio. Ita<sup>66</sup>  
*Bon. l. c. ex Fill.* Et si contrarium probabile esse dicat<sup>66</sup>  
*Dia. p. 2. tract. 12. R. 42. ex Vasq. item Escob. 1.*<sup>66</sup>  
*5. E. 6* qui tamen à sententia Vasquii recedit. *Vide*<sup>66</sup>  
*eundem c. 3. & 5.* Quod si autem ex inadvertentia<sup>66</sup>  
 vel necessitate, v. g. quia lectiones de festo nullas ha-<sup>66</sup>  
 bes, Officium mutes, ita ut dicas de feria, quando<sup>66</sup>  
 erat dicendum de Sancto, vel contrà, nullum erit<sup>66</sup>  
 peccatum, nec obligatio repetendi, licet consultum<sup>66</sup>  
 sit repetere ea, quæ ad proprium Officium pertinent:<sup>66</sup>  
 si verò studio idem mutes, aliud sentiendum vide-<sup>66</sup>  
 tur, cum ratio non sit eadem: Quanquam quod eo-<sup>66</sup>  
 casu venialiter tantum pecces, nec tenearis repetere,<sup>66</sup>  
 vel restituere quidquam, eò quod substantia præ-<sup>66</sup>  
 cepti sit impleta, probabile esse censeat *Escob. c. 5.*<sup>66</sup>  
*Dia. R. 3.* Item *Caj. Sylv. Binsf. Azor. Valent. Less.*<sup>66</sup>  
*Fill. & c.* citati à *Bon. n. 17.* & *Dia. loc. cit.* contra<sup>66</sup>  
 alios multos, quos citat & sequitur *Barbos. Ley. ve-*<sup>66</sup>  
*ro l. 4. t. 1. c. 5. n. 4.* cum *Suar.* limitat, nisi per frau-<sup>66</sup>  
 dem quasi, multò longius in multò brevius, v. g.<sup>66</sup>  
 paschale mutetur: (licet *Caram.* apud *Dia. p. 7. t. 11.*<sup>66</sup>

R. 6. contra communem sentiat, etiam sic præce-  
 ptum impleri, & venialiter tantum peccari, aut  
 idem pro libitu toto anno dicatur: quia est gravis  
 inordinatio, *v. Trull. 20. v. l. 1. c. 7. d. 14. n. 11.* Ubi  
 docet, eum, qui per errorem legit hodie de Sancto,  
 qui cras v. g. colitur, posse cras legere de Sancto, qui  
 hodie celebratur, ne is hoc anno omittatur; imò ita  
 faciendum esse vult *Quintan. t. 8. sing. 10.* Verum  
 contrarium rectius tenet *Villalob.* eò quòd præstet  
 semel quàm bis errare: idque multis bene confir-  
 mat *Lug. Resp. mor. l. 5. d. 8.* Similiter eum, qui per  
 errorem vel oblivionem de festo duplici vel semi-  
 duplici non recitavit die proprio, posse de eo legere  
 primo die non impedito 9. lectionum officio, docet  
 idem *Quintan. f. 9.* esse probabile. Verum & hoc  
 meritò rejicit *Lug. l. c.* & ipse *Quintan.* contrariam  
 sententiam agnoscit probabiliorem. Denique qui  
 in aliquibus horis erravit, (legendo v. g. de feria,  
 quando erat de festo, vel contrà) agnoscens errorem,  
 non debet eum continuare sed reliquas Horas lege-  
 re juxta Officium eo die currens, ut in iis saltem  
 conformet se toti Ecclesiæ vel communitati, cujus  
 est pars, & observet legem, quando potest. *Lug. l. c.*  
 2. Pronuntiatio vocalis exterior; ea enim est de  
 substantia præcepti. Et si quidem cum socio legis,  
 (quod rectè fit & est conforme primæ institutioni  
 Ecclesiæ, ac publico orandi ritui; estque licitum,  
 etiam si is ad eas non obligetur, nec interiùs atten-  
 dat. *Bon. p. 2. §. I.*) ea pronuntiatio adhibenda est,  
 ut ab eo exaudiri possis, eumque audire vicissim:  
 Sa tamen v. Hora, putat satisfieri, etsi quædam  
 non percipias, quæ à socio dicuntur; neque ideo  
 aliquid scrupulosè repetendum esse. Si verò solus  
 legas, ita legendas esse, ut audire te ipsum possis, do-  
 cet *Regin. & Suar.*, sed probabile est, id non  
 requiri,

requiri, cum Ecclesia id non præcipiat, ut docet<sup>6</sup>  
*Azor p. 1. l. 10. cap. 11. quest. 4. Bon. & Dian. resol. 6.*  
 1. 1. admittitque *Fill. t. 23. n. 117.* pro scrupulosis. Si  
 plures duobus recitent officium simul, non debet  
 unus unum, alter alterum, tertius tertium versum  
 recitare, sed alternatim facto duplici tantum choro,  
 si plures sint ex una parte, live pauciores, quia sic  
 habet usus & praxis Ecclesiæ. Secus est de lectioni-  
 bus, quarum primus primam, secundus secundam,  
 tertius tertiam recitat, (imò alicubi consuetudo  
 permittit, ut omnes ab uno recitentur) aliis audien-  
 tibus. *Bon q. 5. p. 2. §. 1. n. 10 ex Suar. Azor. & Lay.*  
 n. 8. addens etiam satisfacere eum, qui lectiones, vel  
 orationes, vel capitula, vel responsoria tantum au-  
 dit & non recitat. *v. Bon. l. c. Trull. d. 16. n. 17.*

3. Pronuntiatio integra, sine syncopa & abbre-  
 viatione verborum & syllabarum, & absque præci-  
 pitancia. *Bon q. 3. p. 2. §. 1.* Ex hoc tamen defectu in  
 publico facilius peccari potest mortaliter, ratione  
 scandali, & severioris præcepti Ecclesiæ, quam in  
 privato, *Az. & Fil. n. 208. 209. Escob. Dia. p. 2. t.*  
 12. R. 23. Ubi addit, 1. Eum, qui cum tali, qui ulti-  
 mas syllabas abscindit, recitat officium, satisfacere  
 officio suo, nec teneri repetere. 2. Quando in cantu,  
 propter nimiam celeritatem & abscissionem sylla-  
 barum, (vel alia de causa) audientes non possunt  
 verba percipere & attendere, ordinariè tantum esse  
 peccatum veniale, neque obligari ad iteratam reci-  
 tationem Officii, nisi adsit contemptus, vel grave  
 scandalum, seu notabilis corruptio & deformatio  
 verborum, in toto cantu. *v. Dian. l. c. Syl. & Trull.*  
 n. 4. ubi ex *Navar. Azor, Less. & Palao tr. 7. disp.*  
 2. punct. 3 n. 9. negat satisfacere eos, qui cum sociis  
 recitant ita festinanter, ut nondum expletis à socio  
 verliculis, ipsi incipiant, quia pars, quæ anticipatur,

“non communicatur cum socio, qui eam audire ne-  
 “quit: Excusat autem ex *Nav. Sa, & Suar.* surdum,  
 “qui alios in choro canentes non intelligit, nec sequi  
 “potest.

“ 4. Pronuntiatio continuata unius Horæ: si au-  
 “tem interruptio notabili tempore, sine causa fiat,  
 “erit tamen veniale tantum, ut ait *Fern Lay. n. 7. &*  
 “*Less d. 10.* quia singuli psalmi suam completam  
 “significationem habent: si iusta ex causa fiat, nulla  
 “culpa erit, nec repetenda priora. Quod verum est,  
 “etiam si animo repetendi interrupisses: consilii ta-  
 “men est, si interruptio longa esset, repetere ab ini-  
 “tium psalmi vel nocturni: imò probabile est, no-  
 “cturnos singulos separatim, saltem intra trium ho-  
 “rarum spatium dici posse, ( quod certum videtur, si  
 “iusta causa concurrat ) quia secundum quosdam  
 “antiquitus ita fiebat, ut docet *Fil. c. 6. & Bon. p. 3.*  
 “*n. 11. & 12. Esc. & c.* Addit *Quint. s. 3.* lectiones,  
 “five tres sint five novem posse absque culpa gravi,  
 “sine causa, & cum hac, absque ulla culpa dividi à  
 “psalmodia ejusdem Matutini. Divisio autem Ma-  
 “tutini à Laudibus, non dicit interruptionem Offi-  
 “cii; unde privatim fieri potest sine causa. *Dia. p. 5.*  
 “*t. 14. R. 48. ex Fil. Sanch. & c.* Item *Trul. d. 11. n. 6.*  
 “ 5. Ne invertatur ordo Horarum, absque iusta  
 “causa: quòd si tamen fiat, erit tantum veniale, quia  
 “ordo iste, saltem extra chorum, non est sub præce-  
 “pto, nisi secundariò & tanquam circumstantia mi-  
 “noris momenti. Quòd si autè per inadvertentiam,  
 “vel ex iusta causa mutet, v. g. ut amico vel ægro,  
 “qui tecum legere cupit, satisfacias, nullum erit pecc-  
 “catum; vel si in choro dicantur posteriores Ho-  
 “ræ, cum tu necdum dixeris priores; vel si inter o-  
 “randum advertas te aliquid omisisse, vel priorem  
 “Horam nondum dixisse; perges enim, & supple-  
 bis

his in fine. Similiterque, si causa vel necessitas instet<sup>66</sup>  
 Horas dicendi, potes dicere Laudes, dilatis lectioni-<sup>66</sup>  
 bus vel aliquo simili, quod ad manus non est. v.<sup>66</sup>

Bon. p. 4.

6. Ut, nisi iusta causa excuset, dicantur tempo-<sup>66</sup>  
 re præfixo à jure, vel consuetudine; quæ nunc ob-<sup>66</sup>  
 tinuit, ut Matutinum & Laudes absoluto Comple-<sup>66</sup>  
 torio in Ecclesia, horâ circiter quartâ, & secundum<sup>66</sup>  
 Bon. etiam tertiâ dicantur: & hyeme quidem,<sup>66</sup>  
 mediâ horâ ante Solis occasum dici posse, ait Fil.<sup>66</sup>  
 ex communi sententia, cum etiam privilegium qui-<sup>66</sup>  
 busdam concedatur, ut horâ ante occasum dicant:<sup>66</sup>  
 Quod tamen non est signum, id sine privilegio fieri<sup>66</sup>  
 non posse, quia talia sæpe dantur ad tollendos scru-<sup>66</sup>  
 pulos & dubia, quæ sequuntur ex varietate opi-<sup>66</sup>  
 nionum. Juxta eandem sententiam non peccabit,<sup>66</sup>  
 ait Bon. qui Primam, Tertiam, Sextam & Nonam,<sup>66</sup>  
 duabus vel tribus horis post ortum Solis dicit, tum<sup>66</sup>  
 quia est moderata & consueta postpositio; tum<sup>66</sup>  
 quia tempus à jure præscriptum magnam latitu-<sup>66</sup>  
 dinem, teste consuetudine, habet: erit tamen ve-<sup>66</sup>  
 niale, Matutinum, sine causa ad Vesperum differre,<sup>66</sup>  
 vel ante prandium, sine causa Vesperas & Comple-<sup>66</sup>  
 torium dicere, quia hæc est insueta inversio. In<sup>66</sup>  
 Quadragesima autem Vesperæ legi possunt priva-<sup>66</sup>  
 tim post prandium, cum rubrica Breviarii, feria<sup>66</sup>  
 IV. Cinerum non imponat præceptum. Nav.<sup>66</sup>  
 Sanchez, Trull. d. 18. n. 6.

Dixi, sine causa: quia si iter, aliave causa urgeat,<sup>66</sup>  
 secundum Cajer. & alios, omnes Horæ manè dici<sup>66</sup>  
 possunt, usque ad Vesperas inclusivè. Denique ad<sup>66</sup>  
 vitandum mortale, sufficit dici omnes à media no-<sup>66</sup>  
 cte, usque ad alteram mediam noctem; præterquam<sup>66</sup>  
 quòd Matutinum pridie possit anticipari. Quòd si<sup>66</sup>  
 intra dictum tempus quis Horas non dixerit, pec-<sup>66</sup>  
 cavit

"cavit quidem, non tamen tenetur postmodum di-  
 "cere, quia sunt onus affixum diei; etsi supplendo  
 "possit, secundum quosdam, restitutionem subter-  
 "fugere, eò quòd rependat æquale. *Molfes. 3. to. 2.*  
 "idem *Major. Palud. Ledesma. &c.* apud *Henr. l.*  
 "13. c. 13. *Bon. 9. 5. p. 2. n. 5.* ubi dicit, eam sen-  
 "tentiam esse probabilem, citatque pro ea *Suar. &*  
 "*Fill.* sed malè, quia hi vel loquuntur tantum de  
 "primo medio anno; vel spectato solo jure naturæ,  
 "& secluso jure positivo. Expressè autem eam sequi-  
 "tur *Quintan. s. 6.* vocatque veriore contrariam.  
 "Vide etiam *Dia. p. 2. tr. 12. R. 24.*  
 " 7. Ut devotè, & cum attentione interna, vir-  
 "tuali saltem, recitentur, sive ea ad Deum fit, sive  
 "ad sensum verborum, sive, ut ait *Caj.* ad verba so-  
 "lùm: Quam postremam sufficere, rectè notat *Less.*  
 "*l. 2. c. 37. n. 69. & seqq.* supposito tamen animo  
 "orandi & vacandi Deo: unde attentionem confu-  
 "sam, saltem ad Deum, & ad verba includit, cum  
 "alioqui attentio præcisè ad sola verba, nihil ab ex-  
 "terna attentione differre videatur. Ita communi-  
 "ter contra *Nav. Sylv. & Kôn.* qui nullam attentio-  
 "nem internam requirunt, sed tantum externam,  
 "quæ excludat omnem actionem impossibilem  
 "cum attentione interna, licet animo voluntariè  
 "inter ea distraharis: Quæ sententia secundum *Lay.*  
 "*n. 10. & Less. n. 3.* non est improbabilis; & utilis  
 "cum scrupulosis, tum Confessariis, ne beneficiatis  
 "sine attentione Horas recitantibus, imperent resti-  
 "tutionem fructuum, partim ob Doctorum aucto-  
 "ritatem, partim quòd hoc præcepto tantum ma-  
 "teriales quædam preces, earumque externa pro-  
 "nuntiatio (per quam, sicut per hymnos organo  
 "cantatos, à Deo aliquid Ecclesia potest impetrare)  
 "præcipi videantur; devotio verò tanquam finis  
 præce-